
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos........................................................................................................................................................................................................................ 2 

Boletins de Pessoal.................................................................................................................................................................................................................. 2 

Súmulas de Contratos.............................................................................................................................................................................................................. 2 

Avisos de Licitações................................................................................................................................................................................................................. 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins..................................................................................................................................................................................................................................... 4 

 

                  Porto Alegre, 06 de agosto de 2019.    Edição n. 2670 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2670 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

PORTARIA N. 3300/2019 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

 
O PRESIDENTE DA COMISSÃO PROCESSANTE designada 
pela Portaria n. 3435/2018, publicada por meio da Portaria n. 
3635/2018 no DEMP de 19/12/2019, o Promotor de Justiça, 
Assessor, Dr. Rodrigo da Silva Brandalise, nos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar PR.01055.00059/2018-
8, no uso de suas atribuições legais, em analogia ao disposto 
no §3º do artigo 228 da Lei Complementar Estadual n. 
10.098/94, em vista da deliberação da Comissão Processante 
contida em ata de reunião do dia 12/05/2019, conforme fl. 350 
dos autos, promove a INTIMAÇÃO POR EDITAL do servidor 
DANIEL DA COSTA LEITE ZAUZA, Oficial do Ministério 
Público, ID. Funcional n. 3440842, por estar em lugar incerto 
e não sabido, a fim de que compareça, querendo, à Sala de 
Reuniões da Divisão de Gestão de Pessoas, localizada na 
Rua General Andrade Neves n. 106, 17º Andar, Centro 
Histórico, em Porto Alegre, no dia 27 de agosto de 2019, às 
13h30min, ocasião em que será realizada audiência de 
instrução e de interrogatório do servidor processado e 
ouvidas as testemunhas E.S., F.R., L.R.L.A., M.K.S., e F.A.B, 
podendo se fazer acompanhar por advogado.  
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de agosto de 2019.  
RODRIGO DA SILVA BRANDALISE,  
Promotor de Justiça, Assessor, Presidente da Comissão 
Processante. 
 
 

PORTARIA N. 3318/2019 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
publicar extrato do Desprovimento do Recurso Hierárquico 
interposto pela Defesa na Sindicância PR.01055.00087/2018-
9, nos termos da decisão constante nas folhas 180-183v, 
mantendo-se, na íntegra, a decisão recorrida. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de agosto de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
Registre-se e publique-se. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 

BOLETIM N. 275/2019 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

EXONERAR 

- a contar de 06 de agosto de 2019, a servidora MARIA 
BEATRIZ VICENTE RODRIGUES, ID n. 3867064, do Cargo 
em Comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão 

(Port. 3307/2019). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 22/07/2019, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, 
CC-06, DANYELLE STER SMANIOTTO, tendo entrado em 
exercício em 05/08/2019. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 02/08/2019, no 
cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, 
GUSTAVO PIMENTEL DA SILVA, tendo entrado em exercício 
em 05/08/2019. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de agosto de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
COMPRA E VENDA N. 073/2019  

PROCEDIMENTO 02405.000.105/2019  
REGÃO ELETRÔNICO N. 042/2019 

 
CONTRATADA LUIS GUSTAVO SONCINI EQUIPAMENTOS 
EM INFORMÁTICA ME; OBJETO: aquisição de componentes 
de informática; 
 

 
 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 9.700,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3044; FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n. 10.520, de 17 de 
junho de 2002, da Lei Complementar n. º 123, de 14 de 
dezembro de 2006, da Lei n. 8.078, de 1990 - Código de 
Defesa do Consumidor, da Lei Estadual n. 13.191, de 30 de 
junho de 2009 e, Lei Estadual n. 11.389/99, de 25 de 
novembro de 1999.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de agosto de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO 02405.000.105/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal 
Administrativa do contrato constante do processo em epígrafe, 
a servidora Isabel Lucchesi e, como substitutos, pelos 
servidores Roni Martins Botelho, Marco Antônio da Rocha ou 
Sanai de Oliveira da Silva, e a fiscalização técnica será 
exercida, por meio do servidor Fabio William Rosa e, como 
substituto, pelo servidor Rubens Ricardo Freiberger.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de agosto de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2670 

 

Nº 001 

SÚMULA DO 3º ADITIVO DO CONTRATO  
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA UAJ N. 070/2016 
PROCESSO N. 1016-09.00/16-3 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 36/2016 
 
CONTRATADA: TELTEX TECNOLOGIA LTDA - EPP; 
OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, por 12 (doze) 
meses, a contar de 28 de agosto de 2019, registrar a renuncia 
pela CONTRATADA ao reajuste de preços a que teria direito, 
nos termos da cláusula terceira, item 3.7, ficando mantidos os 
valores vigentes e alterar a cláusula décima primeira do ajuste 
para fazer constar: “11.1 A gestão do presente ajuste é de 
responsabilidade da Unidade de Gestão de Contratos do 
CONTRATANTE, que poderá ser contatada pelo e-mail 
contratos@mp.rs.gov.br e por meio de telefone (51) 3295-
8597. 11.2 A designação do fiscal e de seu substituto será 
determinada por meio de termo de designação, a ser 
publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul.”; VALOR MENSAL: R$ 2.400,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.39, Rubricas 3931. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, 
inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, bem como na cláusula 
sétima do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de agosto de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCESSO N. 1016-09.00/16-3 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Thiago 
Silva Oliveira, e como seu substituto, o servidor Fábio 
Generosi.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de agosto de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA 
USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.01182.00098/2019-0 
        
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça e a Promotora de Justiça 
KAREN DE VASCONCELLOS DAUBERMANN, ID n.3442292. 
OBJETO: permissão de mediante indenização, do veículo 
particular placa IYW9B74, a ser usado na execução de tarefas 
e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 
julho de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
 DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 075 /2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.107/2019  
CONVITE N. 005/2019 

 
CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: 
contratação de serviço de engenharia, com o fornecimento de 

materiais, para a execução, via empreitada por preço unitário, 
de manutenção predial nas Promotorias de Justiça de Quaraí, 
situado na Rua Acauan, n. 258, em Quaraí/RS; VIGÊNCIA: 15 
(quinze) meses; VALOR TOTAL: R$ 102.858,09; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 
5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93, 
Código Civil Brasileiro e à Lei Estadual n. 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de agosto de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.107/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Diego 
Vasconcelos Nectoux e, como seu substituto, o servidor 
Adilson Ruano Machado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de agosto de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Convite n. 19/2019 (PGEA n. 677.000.471/2019) Tipo: Menor 
Preço.  Objeto: Contratação de serviço de engenharia, com 
fornecimento de materiais, para execução de manutenção 
predial nas Promotorias de Justiça de Gramado, RS, conforme 
especificações constantes do Anexo I do Convite. Preço 
Orçado: R$ 180.327,72. Prazo: 08 meses. Data e horário de 
abertura: 26/08/2019, às 14 horas. Local: Rua General 
Andrade Neves, 106, 18.º andar, Centro, Porto Alegre (RS). 
Edital disponível na página: http://www.mprs.mp.br/licitacao. 
Informações gerais: e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base 
legal: Lei n. 8.666/93, e alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de agosto de 2019. 
LUIS ANTONIO BENITES MICHEL, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico n. 53/2019 (PGEA n. 01236.000.151/2019) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de coleta, 
transporte, desmagnetização, descaracterização e 
encaminhamento para destino final ecologicamente correto de 
fitas magnéticas, conforme especificações constantes deste 
Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 
propostas: 19/08/2019, às 14 horas. Data e horário de início 
da disputa de preços: 20/08/2019, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de agosto de 2019. 
MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 
Pregoeiro. 
 
 

http://www.mprs.mp.br/licitacao
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2670 

 

Nº 001 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n. 54/2019 (PGEA n. 02459.000.112/2019) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de preços de caixas de 
papelão para arquivo, conforme especificações constantes no 
Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 
propostas: 19/08/2019, às 10 horas. Data e horário de início 
da disputa de preços: 19/08/2019, às 14 horas.  Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 
Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de agosto de 2019. 
FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 
Pregoeira. 
 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico n. 55/2019 (PGEA n. 00583.000.021/2019) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de preços de gêneros 
alimentícios para coffee break, conforme especificações 
constantes neste Edital e seus Anexos. Data e horário de 
abertura das propostas: 20/08/2019, às 10 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 20/08/2019, às 14 
horas.  Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 
Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de agosto de 2019. 
FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 
Pregoeira. 
 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 17/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00738.000.171/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Canguçu. OBJETO: Fiscalizar e registrar as 
atividades do ano de 2019 referentes à instituição de 
acolhimento municipal denominada Casa do Adolescente de 
Canguçu, tendo em vista incumbir ao Ministério Público a 
fiscalização de entidades governamentais e não 
governamentais de acolhimento institucional, nos termos do 
art. 95 da Lei n. 8.069/90, regulamentado pela Resolução do 
Conselho Nacional do Ministério Público n. 71/2011. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 

Canguçu.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01127.000.107/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Maria Rita Noll de Campos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Cachoeirinha. OBJETO: Investigar irregularidades no 
atendimento aos alunos de inclusão nas escolas municipais de 
Cachoeirinha. INVESTIGADO(S): Município de Cachoeirinha. 
LOCAL DO FATO: Cachoeirinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01896.000.479/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bill Jerônimo Scherer. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 3º Pj da 
Promotoria de Soledade - Bill Jerônimo Scherer. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet, acerca de fotografias de 
crianças de cunho pornográfico encontradas no computador 
de um conselheiro tutelar do município de Soledade. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Soledade.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01896.000.167/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bill Jerônimo Scherer. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 3º Pj da 
Promotoria de Soledade - Bill Jerônimo Scherer. OBJETO: 
Denúncia referente à violência física e psicológica, tendo 
como vítimas as crianças e  adolescentes do Abrigo Alexandre 
Rauber Ortiz,  e como autora do fato  a  diretora da referida 
instituição,Sílvia Maria Campos. INVESTIGADO(S): Sílvia 
Maria Campos. LOCAL DO FATO: Soledade.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.320/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: OBJETO: Averiguar denúncia 
de realização de festa com adolescentes ingerindo bebida 
alcoólica. INVESTIGADO(S): Mercado São Cristovão, Leandro 
Coronetti. LOCAL DO FATO: Tapejara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.321/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: OBJETO: Averiguar denúncia 
de venda de bebidas alcoólicas para adolescentes pelo posto 
Kaninha. Documentação extraída do IP n. 135/2.19.0000697-
3. INVESTIGADO(S): Wilson Casamali, Posto Kaninha. 
LOCAL DO FATO: Tapejara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01135.00147/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Regional de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Caxias do Sul. OBJETO:Acompanhamento 
escolar de situações específicas relacionadas às FICAI's de 
alunos que foram devidamente advertidos pelos órgãos de 
proteção sobre a obrigatoriedade do retorno à escola, mas que 
ainda assim permanecem resistentes em retornar à escola, por 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2670 

 

Nº 001 

motivo de trabalho, maternidade/paternidade ou que 
manifestaram expressamente que não voltarão à escola por 
livre escolha. Partes: Promotoria de Justiça Regional de Caxias 
do Sul e Município de Caxias do Sul.  LOCAL DO FATO: Caxias 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01788.000.075/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lavras do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Giron. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Lavras do Sul. OBJETO: FICAI - Atuação 
coletiva. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Lavras do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01652.000.466/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria 
Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Horizontina. OBJETO: Rede de 
Apoio à Escola - RAE - Doutor Maurício Cardoso. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Horizontina.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01140.000.036/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa 
de Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. OBJETO: 
Instaure-se Inquérito Civil, a fim de apurar suposta exigência 
de cumprimento de carga horária acima do legalmente 
previsto aos professores da educação infantil, devendo figurar 
como investigado o Município de Uruguaiana. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE URUGUAIANA. LOCAL 
DO FATO: Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01690.000.603/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Acompanhar as eleições gerais para Conselheiro Tutelar dos 
Municípios da Comarca. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01888.000.067/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus 
Generali Cargnin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: 
Irregularidade no transporte escolar, onde haveria alteração 
de horário e itinerário para pegar aluna no Passo do Umbú, 
Fazenda Santa Rosa, alterando o percurso em 20km a mais 
por dia, 01h40min por dia. INVESTIGADO(S): Município de 
São Vicente do Sul. LOCAL DO FATO: São Vicente do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01140.000.039/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa 
de Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. OBJETO: 
Apurar as seguintes irregularidades constatadas no Programa 

de Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica (PNAE) 
de Alegrete:1) quantitativo insuficiente de nutricionistas; 2) 
carga horária de nutricionistas inferior à prevista na resolução 
CFN n. 465/2010;  3) ausência de informações nutricionais 
nos cardápios das escolas; 4) deficiência na atuação do 
Controle Interno e Conselho de Alimentação 
Escolar.INVESTIGADO(S):MUNICÍPIO DE ALEGRETE. 
LOCAL DO FATO: Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01786.000.255/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Jaguari. OBJETO: Acompanhamento do pleito 
eleitoral atinente à escolha dos membros do Conselho Tutelar 
para o quadriênio 2020 a 2024. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Jaguari.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de 
Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01212.000.445/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Investigar a situação 
dos PPCIs nas Escolas particulares localizadas no Município 
de Santo Antônio da Patrulha: Escola Santa Teresinha, Escola 
de Educação Infantil Pequeno Aprendiz, Escola de Educação 
Infantil Espaço Criança, Escola de Educação Infantil Saci-
Perere, Escola de Educação Infantil Pica Pau Amarelo. 
INVESTIGADO(S): Escola Municipal de Educação Infantil 
Pequeno Aprendiz, Escola de Educação Infantil Espaço 
Criança, Centro de Educação Infantil Saci-Pererê, Escola 
Santa Teresinha. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da 
Patrulha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01636.000.804/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da Infância e da 
Juventude de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisete Erbes. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final - 23. 
OBJETO: RD.01411.00595/2018. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01411.002.097/2019.PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude 
de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Frederico Schneider de Medeiros. 
CLASSIFICAÇÃO: 9º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: 
Ofício recebido de profissionais da EEEF Vila Cruzeiro do Sul, 
relatando a falta de recursos humanos necessários à 
operacionalização da escola. OBS: existe outro DP 
correlacionado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01744.000.091/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Efetivação 
do Plano Nacional de Educação no âmbito dos Municípios de 
Coronel Bicaco e Redentora, consoante Lei n. 13.005/14. 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2670 

 

Nº 001 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Coronel 
Bicaco. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00770.000.058/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Cozza 
Bruno. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Investigar 
denúncia de irregularidade no plano de prevenção contra 
incêndios da Escola Municipal de Ensino Fundamental, que 
não possuiria saída de incêndio. INVESTIGADO(S): Município 
de Estrela. LOCAL DO FATO: EMEF Ruth Markus Huber, 
Estrela/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.358/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar a inclusão escolar na Escola Marquês de Herval, 
em Osório/RS. INVESTIGADO(S): Instituto de Educação 
Cenecista Marquês de Herval. LOCAL DO FATO: Osório. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00819.000.195/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Panambi. OBJETO: Procedimento para 
acompanhar as FICAI's do Município de Panambi em 2019. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Panambi. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.846/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Apurar 
irregularidades na Escola de Educação Infantil Mundo 
Encantado, localizada em Capão da Canoa/RS. 
INVESTIGADO(S): Escola de Educação Infantil Mundo 
Encantado. LOCAL DO FATO: Osório.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.842/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Apurar 
irregularidades no Centro de Desenvolvimento Infantil Luz e 
Vida, localizado em Capão da Canoa/RS. INVESTIGADO(S): 
C.D.I. Luz e Vida. LOCAL DO FATO: Osório.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.843/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Apurar 
irregularidades na Escola de Educação Infantil Construindo e 
Aprendendo, localizada em Capão da Canoa/RS. 
INVESTIGADO(S): Escola de Educação Infantil Construindo e 
Aprendendo. LOCAL DO FATO: Osório. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.844/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 

Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Apurar 
irregularidades na Escola de Educação Infantil Crescer, 
localizada em Capão da Canoa/RS. INVESTIGADO(S): 
Crescer Escola de Educação Infantil. LOCAL DO FATO: 
Osório.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.845/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Apurar 
irregularidades na Escola de Educação Infantil Monteirinho 
Lobato, localizada em Capão da Canoa/RS. 
INVESTIGADO(S): Escola de Educação Infantil Monteirinho 
Lobato. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
 TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01732.000.278/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária. OBJETO: 
Rede de Apoio à Escola - RAE Candelária. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Candelária.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00952.000.449/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Doraní Borges Medeiros. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé. OBJETO: Procedimento de 
acompanhamento da Rede de Apoio à Escola no âmbito do 
Município de Parobé/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01140.000.040/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa 
de Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. OBJETO: 
Apurar as seguintes irregularidades constatadas no Programa 
de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) de Alegrete: 1) 
necessidade de novas licitações na modalidade pregão nas 
contratações do programa; e 2) deficiência na atuação do 
Conselho de Acompanhamento e Controle Social - 
CACS/FUNDEB na execução do programa. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE ALEGRETE. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.553/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Santos 
da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Ofício do Juiz do 
JIJ/Esteio encaminhado cópia de Relatório de Inspeção do 
CREAS Girassol. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Esteio.  
    
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
agosto de 2019. 
DENISE CASANOVA VILLELA,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, 
Família e Sucessões. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2670 

 

Nº 001 

BOLETIM N. 46/2019 
 
A COORDENADORA DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01413.000.351/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO:  deficiência na 
prestação de serviço. INVESTIGADO(S): Telefônica Brasil 
Vivo (jurídico c/ endereço Poa). LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.159/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Prática de venda casada no Banco do 
Brasil. INVESTIGADO(S): Banco do Brasil S/A (end). LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.994/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Venda casada. INVESTIGADO(S): Sicredi. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.992/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: venda casada. INVESTIGADO(S): Banco 
Bradesco S/A. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00912.000.142/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto 
Carmai Duarte Alvim Junior. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: 
Apurar suposta irregularidade nos preços dos combustíveis da 
Abastecedora de combustíveis Frizzo Ltda. INVESTIGADO(S): 
Abastecedora de combustíveis Frizzo Ltda. LOCAL DO FATO: 
Taquari.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00912.000.143/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto 
Carmai Duarte Alvim Junior. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: 
Apurar suposta irregularidade no preço dos combustíveis do 
Auto Posto Marques Pereira Ltda. INVESTIGADO(S): Auto 
Posto Marques Pereira. LOCAL DO FATO: Taquari.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 

DO PROCEDIMENTO: 00912.000.141/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto 
Carmai Duarte Alvim Junior. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: 
Apurar suposta irregularidade no preço dos combustíveis da 
Abastecedora de combustíveis Pégaso Ltda. 
INVESTIGADO(S): Abastecedora de combustíveis Pégaso 
Ltda. LOCAL DO FATO: Taquari.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00912.000.139/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto 
Carmai Duarte Alvim Junior. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: 
Apurar suposta irregularidade nos preços dos combustíveis do 
Posto Gasoleo Ltda. INVESTIGADO(S): Posto Gasoleo Ltda. 
LOCAL DO FATO: Taquari.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00912.000.140/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto 
Carmai Duarte Alvim Junior. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: 
Apurar suposta irregularidade nos preços dos combustíveis do 
Posto Rosinha. INVESTIGADO(S): Posto Rosinha. LOCAL DO 
FATO: Taquari.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00912.000.138/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto 
Carmai Duarte Alvim Junior. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: 
Apurar suposta irregularidade no preço dos combustíveis do 
Posto Prisco. INVESTIGADO(S): Abastecedora Prisco e 
Fergutz Ltda - ME. LOCAL DO FATO: Taquari.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de 
Agosto de 2019. 
CAROLINE VAZ,  
Coordenadora do CAO do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 333/2019 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 
2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00784.00005/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janine Rosi 
Faleiro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. OBJETO: 
Averiguar a existência de irregularidades na Comunidade 
Terapêutica Amor ao Próximo. INVESTIGADO(S): 
Comunidade Terapêutica Amor ao Próximo. LOCAL DO 
FATO: Gravataí. 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2670 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00784.00006/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janine Rosi 
Faleiro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. OBJETO: 
Averiguar a existência de irregularidades na Drogaria Fraga e 
Farias LTDA. INVESTIGADO(S): Drogaria Fraga e Farias 
Ltda. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00784.00011/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janine Rosi 
Faleiro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. OBJETO: 
Averiguar irregularidades na Comunidade Terapêutica 
Segunda Chance, localizada no Baco Ferminiano de Vargas, 
n. 342, Morungava, em Gravataí. INVESTIGADO(S): 
Comunidade Terapêutica Segunda Chance. LOCAL DO 
FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00784.00018/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janine Rosi 
Faleiro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. OBJETO: 
Averiguar a efetividade no alcance da meta e distribuição de 
vacina contra poliomielite em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): 
Municipio de Gravataí. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00784.00017/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janine Rosi 
Faleiro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. OBJETO: Analisar 
a lista de espera do procedimento de Endoscopia no 
Município de Gravataí. INVESTIGADO(S): Municipio de 
Gravataí. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01806.000.542/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Acompanhamento 
da ILPI Lar Viva a Vida. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Parobé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.473/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Apurar irregularidades nas condições de 
atendimento e de funcionamento da ILPI Lar Evangélico Vovó 
Luíza Ltda. CNPJ n. 24.853.417/0001-65, estabelecida na 
Estrada Costa do Cerro, n. 428, bairro Lageado, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de 
Agosto de 2019. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, Saúde e da 

Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N.º 339/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.587/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar eventual 
ato de improbidade administrativa em face da omissão dos 
Presidentes da Câmara de Vereadores de Dom Feliciano 
(período de 2017 a 2019) em instaurar procedimento 
administrativo disciplinar para exoneração do servidor Danilo 
Rakowski. INVESTIGADO(S): Osvair Alves da Silva, 
ADRIANE ALMEIDA DE SOUZA, Luiz Eduardo Lempek 
Maliszewski. LOCAL DO FATO: Dom Feliciano. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00736.000.003/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária. OBJETO: 
Apurar eventuais irregularidades nas despesas com a reforma 
da Câmara de Vereadores no ano de 2018, e as despesas de 
diárias auferidas aos respectivos vereadores municipais no 
mesmo período. INVESTIGADO(S): Câmara de Vereadores 
de Candelária. LOCAL DO FATO: Candelária/Rs. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00749.00014/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Delson 
Arnildo Manzke. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Caxias do Sul. OBJETO: 
Analisar a nomeação de cargos políticos comissionados da 
Prefeitura de Caxias do Sul/RS, com a possível configuração 
de nepotismo. INVESTIGADO(S): Ocupantes de Cargos 
Políticos Comissionados da Prefeitura de Caxias do Sul. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01740.000.129/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cerro Largo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Cerro Largo. OBJETO: Apurar as 
precárias condições de segurança da Rodovia ERS-165, no 
trecho que  liga o entroncamento com a BR-392 até a Vila São 
Francisco, no Município de Cerro Largo/RS. 
INVESTIGADO(S): 14ª Superintendência Regional DAER - 
Santa Rosa. LOCAL DO FATO: Cerro Largo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.100/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2670 

 

Nº 001 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: 
Apurar possível conduta ilegal e/ou irregular do servidor e 
vereador Nelson Palinski, que estaria afastado das atividades 
de servidor público, por licença médica, por meio de inúmeros 
atestados, mas, ao mesmo tempo e período, estaria 
exercendo as atividades de vereador do Município de Sete de 
Setembro. INVESTIGADO(S): Nelson Palinski. LOCAL DO 
FATO: Sete de Setembro, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01694.000.314/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiano 
Ledur. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º 
Pj da Promotoria de Itaqui - Cristiano Ledur. OBJETO: 
Violação de sigilo funcional. INVESTIGADO(S): Heloiza 
Machado Vasconcellos. LOCAL DO FATO: Itaqui. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01702.000.154/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Guilherme Giacomuzzi. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de Marau - José Guilherme Giacomuzzi. OBJETO: 
Investigar irregularidades e ilegalidades quanto ao Edital de 
Pregão Presencial nº 101/2016, especialmente, quanto à 
possível direcionamento do certame, e irregularidades 
envolvendo a contratação de empresa terceirizada em 
detrimento das regras do edital. INVESTIGADO(S): Josué 
Francisco da Silva Longo, Laércio Brocco, Laércio Broco ME, 
E.T.S Energia e Sonorização Ltda ME, Eventize Tecnologia 
Ltda ME, Adriana Brocco, Evandra Maria Cervini Trentin. 
LOCAL DO FATO: Marau. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.530/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Guilherme Giacomuzzi. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de Marau - José Guilherme Giacomuzzi. OBJETO: 
Apurar possíveis irregularidades e atos de improbidade 
administrativa no âmbito da contratação, pela Prefeitura 
Municipal de Vila Maria, de empresa para conserto e 
recuperação de calçamento e pavimentação de vias, a partir 
do ano de 2013. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de 
Vila Maria, Paulo Cesar Teles, Via Sul Terceirizações de 
Serviços LTDA. LOCAL DO FATO: Vila Maria-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00815.00026/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andreia 
Herminia Alliatti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
Possíveis irregularidades na fiscalização de trânsito por parte 
da Guarda Municipal de Novo Hamburgo. INVESTIGADOS(S): 
Guarda Municipal de Novo Hamburgo, Guarda Municipal 
Souza e Ulisses Jose da Silva. LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01218.000.074/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 

OBJETO: Apurar irregularidades relativas ao armazenamento 
injustificado e fornecimento de coletes balísticos em vias de 
vencimento ao Instituto Geral de Identificação-IGP/RS. 
INVESTIGADO(S): Instituto-Geral de Perícias, Estado do Rio 
Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00829.000.192/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Ausência de licitação para a exploração do 
transporte coletivo intermunicipal de passageiros, modal 
ônibus, na RMSG, em afronta à Constituição Federal (Artigo 
37, caput e inciso XXI, e Artigo 175), ao Decreto Lei nº 
200/1967, à Lei Federal nº 5.456/1968, ao Decreto-Lei nº 
2.300/1986, à Lei Federal .8666/93 e Lei Federal  8.987/95. 
INVESTIGADO(S): Danytur Viagens e Turismo LTDA., Estado 
do Rio Grande do Sul, Departamento Autônomo de Estradas 
de Rodagem - DAER-RS, Fundação Estadual de 
Planejamento Metropolitano e Regional - METROPLAN. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01623.001.253/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Voltaire de Freitas Michel. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar ato de improbidade administrativa ofensivo 
aos princípios da administração pública (eficiência) e lesivo ao 
erário, relacionado com perda de prazo para continuidade de 
convênio com o governo federal para as obras do DRENAPOA 
(Arroio Moinho e Casa de Bombas). INVESTIGADO(S): Tarso 
Roveda Boelter, Elizandro Silva de Freitas Sabino, Alcimar 
Andrade Arrais. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00829.000.193/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Ausência de licitação para a exploração do 
transporte coletivo intermunicipal de passageiros, modal 
ônibus, na RMSG, em afronta à Constituição Federal (Artigo 
37, caput e inciso XXI, e Artigo 175), ao Decreto Lei nº 
200/1967, à Lei Federal nº 5.456/1968, ao Decreto-Lei nº 
2.300/1986, à Lei Federal .8666/93 e Lei Federal  8.987/95.. 
INVESTIGADO(S): Transportes Coletivos Monte Belo LTDA., 
Estado do Rio Grande do Sul, Departamento Autônomo de 
Estradas de Rodagem - DAER-RS, Fundação Estadual de 
Planejamento Metropolitano e Regional - METROPLAN. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01413.000.317/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar possíveis irregularidades no Edital BRDE n. 
2018/210, destinado a promover a cessão de carteira de 
créditos do Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo 
Sul. INVESTIGADO(S): Banco Regional de Desenvolvimento 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2670 

 

Nº 001 

do Extremo Sul. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01413.000.918/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar suposta irregularidade no Edital de Capitão 
QOEM que, no item 8.2.6.1.11, exige laudo de exame 
ginecológico invasivo, em ofensa ao princípio da igualdade de 
gênero, na medida em que não exige exame equivalente para 
pessoas do sexo masculino. INVESTIGADO(S): BRIGADA 
MILITAR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01623.000.217/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar reclamação de cobranças abusivas e 
indevidas por por serviços prestados pelos Centros de 
Registro de Veículos Automotores em desacordo com 
normativa do Conselho Nacional de Trânsito, em casos de 
perda ou furto da placa diante de veículos automotores. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.231/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar a possível prática de ilícitos por servidores 
do DETRAN/RS em razão do reiterado descumprimento de 
decisões judiciais proferidas nos autos da alienação judicial nº 
5002541-87.2015.4.04.7002 (5ª Vara Federal de Foz do 
Iguaçu/PR). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01656.000.365/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Apurar  prejuízo ao atendimento de 
saúde, decorrente da ausência de repasses do Governo do 
Estado ao Hospital de Caridade São Jerônimo. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 
FATO: São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01656.000.452/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Irregularidade na contratação temporária 
de arquiteto e urbanista em face da anulação de concurso 
público de 2016, sem processo seletivo. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Barão do Triunfo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01656.000.643/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Apurar a regularidade da contratação e 
dos veículos utilizados no transporte escolar no município de 
Barão do Triunfo. INVESTIGADO(S): Município de Barão do 
Triunfo. LOCAL DO FATO: Barão do Triunfo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01656.000.260/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Apurar prejuízo à segurança pública 
decorrente do depósito de tubulação em em terreno baldio, em 
Arroio dos Ratos, por parte da Prefeitura Municipal. 
INVESTIGADO(S): Município de Arroio dos Ratos. LOCAL DO 
FATO: Arroio dos Ratos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01874.000.261/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Damasio 
Sobiesiak. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: 
Investigação de improbidade administrativa na construção da 
ponte na comunidade de São Miguel. INVESTIGADO(S): 
Rudicir Custódio Maciel. LOCAL DO FATO: São Miguel – 
Machadinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01618.000.837/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauricio Sanchotene de Aguiar. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Sapucaia do Sul. OBJETO: Apurar a ausência de fiscalização 
e regulamentação para a realização do serviço de transporte 
particular de passageiros em Sapucaia do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de Sapucaia do Sul. LOCAL DO 
FATO: Sapucaia do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.408/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karine 
Camargo Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 25. OBJETO: 
Apropriação de imóveis dados em pagamento pela quitação 
de dívidas de IPTU ao Município de Balneário Pinhal, pela 
Procuradora Municipal Maria Helena Kremer Friedrich e seu 
filho Guilherme Friedrich. INVESTIGADO(S): Município de 
Balneário Pinhal, Maria Helena Kremer Friedrich, Guilherme 
Kremer Friedrich. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00931.00030/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Bussmann Cabeda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: 
Investigar possível favorecimento da Associação Beneficente 
da Augusta e do Instituto de Assistência Social e Educacional 
da Augusta em contratos com o Município de Viamão. 
INVESTIGADO(S): Francisco de Assis Brady Moreira. LOCAL 
DO FATO: Viamão. 
 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2670 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01744.000.168/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch 
Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - 
Pj da Promotoria de Coronel Bicaco - Janor Lerch Duarte. 
OBJETO: apurar possível ato de improbidade administrativa 
em decorrência da contratação ilegal de Cláudio Machado, 
para prestação de serviço de transporte, no período de janeiro 
de 2017 a janeiro de 2018, sem procedimento licitatório ou 
respectiva dispensa,  bem como a contratação ilegal de  
Thiago dos Reis Vargas e Cia Ltda., para prestação serviço de 
transporte de pessoas, em razão de ter se sagrado vencedor 
do Pregão Presencial 28/2018, mesmo sem apresentar 
documentação relativa à regularidade fiscal (CND Federal). 
INVESTIGADO(S): Jurandir da Silva. LOCAL DO FATO: 
Coronel Bicaco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00949.000.014/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Mudança de área de atuação da área 01, anos 
iniciais, do Ensino Fundamental, para Língua Portuguesa, sem 
concurso público, no Município de Capão da Canoa. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão 
da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.390/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé. OBJETO: Investigar possível ato de 
improbidade administrativa consistente em, no exercício das 
funções públicas por Luís Fabiano de Lima, Diretor da 
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e 
Participação Popular, aprovar projetos de empreendimentos 
por ele próprio elaborados e subscritos por sua esposa 
Andreia Prinz. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.520/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé. OBJETO: Investigar lesão à legalidade e 
moralidade administrativa decorrente da possível omissão do 
Município de Parobé/RS em promover concurso público para 
provimento do cargo de Educador e possível abuso das 
hipóteses que permitem contratação excepcional e temporária 
para provimento de funções públicas no âmbito da Casa da 
Criança. INVESTIGADO(S): Município de Parobé, Paula 
Vanderleia de Moraes da Silva. LOCAL DO FATO: Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01130.000.201/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Coroas. OBJETO: Investigar 
possível lesão ao patrimônio público municipal decorrente de 
alterações nos valores de locação do contrato nº 007/2009, 
firmado entre o Município de Três Coroas/RS, Bertholdo Klein 
e Érico Guilherme Riegel, e dos valores atualmente 
praticados, para aluguel de local destinado à extração mineral; 
e acompanhar a execução do Projeto de Recuperação de 

Áreas Degradada para recuperação da área degradada na 
localidade de Moreira. INVESTIGADO(S): MUNICIPIO DE 
TRÊS COROAS, Bertholdo Klein, Érico Guilherme Riegel. 
LOCAL DO FATO: Três Coroas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01413.001.073/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam 
Villamil Balestro Floriano. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar a ocorrência de pagamento 
indevido do adicional de insalubridade aos profissionais da 
saúde lotados no Pronto Atendimento Bom Jesus, que 
compõem a escala da unidade, mas, em tese, estariam 
prestando apenas 01 plantão de 12h por mês e cumprindo o 
restante da carga horária junto à administração na SMS, 
recebendo os mesmos acréscimos de insalubridade e demais 
benefícios daqueles que trabalham integralmente na 
assistência direta à população. INVESTIGADO(S): Secretaria 
Municipal da Saúde de Porto Alegre, Roibinson Portela. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
agosto de 2019. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 342/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01656.000.260/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Apurar prejuízo à segurança pública 
decorrente do depósito de tubulação em terreno baldio, em 
Arroio dos Ratos, por parte da Prefeitura Municipal.. 
INVESTIGADO(S): Município de Arroio dos Ratos. LOCAL DO 
FATO: Arroio dos Ratos. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01906.000.367/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jair João Franz. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Teutônia. OBJETO: Procedimento Permanente - 
Controle Externo da Atividade Policial - Delegacia de Polícia 
Civil de Teutônia. INVESTIGADO(S): Delegacia de Polícia 
Civil de Teutônia. LOCAL DO FATO: Teutônia. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 



 
 

12 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2670 

 

Nº 001 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01906.000.368/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jair João Franz. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Teutônia. OBJETO: Controle Externo da Atividade 
Policial - Delegacia de Polícia Civil de Paverama. 
INVESTIGADO(S): Delegacia de Polícia Civil de Paverama. 
LOCAL DO FATO: Teutônia. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
Agosto de 2019. 
LUCIANO VACCARO,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

BOLETIM N. 343/2019 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 
2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00788.000.075/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guaporé. OBJETO: Acompanhar o 
cumprimento do estabelecido no termo de audiência do 
evento 0020, referente às adequações na ILPI instalada nas 
dependências do Hospital de Caridade São Roque de Dois 
Lajeados. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Dois Lajeados.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00816.00003/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciano 
Alessandro Winck Gallicchio. CLASSIFICAÇÃO: 4º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de 
Novo Hamburgo. OBJETO: Garantir aos presos da 
Penitenciária Estadual do Jacuí que estão na lista de espera o 
direito ao trabalho interno INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Charqueadas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01656.000.365/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de São Jerônimo. OBJETO: Apurar prejuízo ao atendimento 
de saúde, decorrente da ausência de repasses do Governo do 
Estado ao Hospital de Caridade São Jerônimo. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 
FATO: São Jerônimo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00891.00030/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alessandra 

Moura Bastian da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de São 
Leopoldo - Alessandra Moura Bastian da Cunha. OBJETO: 
Apurar a regularidade do funcionamento da farmácia instalada 
na Fundação Hospital Centenário. INVESTIGADO: Fundação 
Hospital Centenário. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01593.000.656/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: 
Acompanhar a situação do casal de idosos José Emilio Silva 
dos Santos e Iracema de Souza Santos, que estariam 
desassistidos, com problemas de saúde e que tiveram 
apropriação indevida de renda através de empréstimos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Balneário Pinhal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.475/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar as condições de atendimento e de 
funcionamento da ILPI Renan Lentz Pereira - ME, CNPJ n. 
20.722923/0001-64, localizada na Rua Rodrigues da Fonseca, 
1711, Bairro Vila Nova, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI 
Renan Lentz Pereira ME. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.476/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo 
de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Fiscalização permanente da 
ILPI Residencial Geriátrico Jardim Verde, estabelecida na Av. 
Benno Mentz, 669, Bairro Vila Ipiranga, nesta Capital, CNPJ 
19109037/0001-80. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
Agosto de 2019. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 


		2019-08-06T09:53:41-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




